Text

[A1^r] Verba dei

Quanto candore et quam sincere praedicari, quantaque solicitudine universi debeant addiscere.

Carolostadius.

5 Contra D. Ioannem Eckium, qui manifestarie dixit, aliud dicendum theologiis, aliud gregi Christiano, aliud in schola,
10 aliud in ecclesia,¹
 Eadem
 atque omnia
 scripturarum
 testimonia Christianis omnibus inculcanda.
15 Contenta, versa pagella indicat.

Wittenbergae, apud Melchiorem Lottherum iuniorem, Anno
M. D. XX.

[A1^v] Contenta in hoc libello

- 20 Principium duriora quaedam continet in Eckium dicta, ad quae tamen efferenda, communis hominum utilitas compulit.
 Concionatorem haud quaquam esse audiendum, praeter divina verba, verbula quamlibet iucunda plenaque atque compta crepantem. c. i.
- 25 Non modo non audiendos esse concionatores, sed etiam plagis conficiendos, qui dei populum non sola divina verba docent. c. ii.
 Quinimo, quod magis atque acerbius fuerit, et magistri et discipuli, hoc est, praedicatores et auditores anathemate percutiuntur ac perpetuis ardoribus adiudicantur, qui incuriosos et abiectos 30 divini verbi praecones, verbum non repurgatum audiunt c. iii.
 Divini vero sermonis avidus assetator, Christi vel cognatus vel agnatus efficitur, et celsitudine, quam nulla superior est, honestatur c. ivi.
 Omnes omnia scripturarum mysteria atque iudicia Christiani perdiscere astringuntur, ad solicitudinem quoque scribentium

1 Karlstadt kündigt im Titel das Hauptthema der Schrift an, dass die Heilige Schrift dem Kirchenvolk vollkommen und klar dargelegt werden müsse und daher Johannes Ecks auf der Leipziger Disputation am 14. Juli 1519 getätigte Aussage zu widerlegen sei. Eck hatte im Gespräch außerhalb der Disputation mit Karlstadt und Johannes Lang behauptet, dass das, was im akademischen Zusammenhang der Disputation argumentiert werde, dem Kirchenvolk nicht von der Kanzel zu predigen sei. S. u. S. 20 Anm. 17. Vgl. BARGE, Karlstadt 1, 173.

et docentium omnia scrutari debebunt, ut possint docere, vel familiam, vel vernaculos vel famulos vel familiares, vel amiculum quempiam c. v.

Commonstratur illud auctoritate Chrysostomi. c. vi.²

5 Ietrum^a eiusdem auctoritas³ est allata, quod privatim liceat ex scripturis sanctis, laicis quoque domi disputare c. vii. Nec obstat c. ii. de here'ticis' li. vi.⁴ quod si fuerit oppositum, respondebit Eckio per nigrum tituli qui filii sint legitimi(.).⁵

Eckius sub dialogi specie cum scriptura sancta concertat c. viii.

10 Preoccupantur contraria c. ix.

Retaliatur Eckius, ex simplicibus qui facit porcos x.

Aliud excutitur Eckii spiculum c. xi.

Profertur de praedestinatione non praedicanda argumentum c. xii.

15 Verba Augustini quae Eckium adiuvare videntur ca. xiii. subdit.

Respondetur ad supradicta in cortice obsistentia c. xiiii.

De castimonia divinorum verborum, et quomodo praedicari debebunt c. xv.

20 Quatenus possint Christiani, sacris prophana intermiscere c. xvi.^b

Cursus per capita c. xvii.

Apologia adversus Eckium recenter scripta c. i.

Ostenditur Eckio, quod contra doctores ecclesiasticos Lipsiae 25 disputavit.

[A2^r] Reverendo patri, fratri Iacobo Voyt⁶ Franciscano, illustrissimi principis et domini, domini Friderici Duci Saxonie, S'erenissimi' R'egis' Imperii Electoris, Archimarschalli, Iuriumque Saxonicae provinciae vicarii, Lantgraphi Turingiae, Marchionis My-30 siae, et Mecoenatis studii Wittenbergensis, Confessori seu poenitentiario fideli ac perdocto, Excellentique viro domino Georgio Elnero⁷, artium doctori et decano et Canonico Wittenbergensi dignissimo, sacrae quoque Theologiae Baccalaureo candido, amicis

a) vom Editor verbessert für Ietrum b) vom Editor verbessert für xv.

2 Chrysostomus, *Opera* (1517) 2, fol. 14^r, s. u. S. 58 Anm. 228.

3 Chrysostomus, *Opera* (1517) 2, fol. 5^{r-v}, s. u. S. 61 Anm. 235.

4 Vgl. VI. 5,2 (CICan 2, 1069–1078).

5 X. 4,17 mit der Überschrift »Qui filii legitimi« (CICan 2, 709). S. auch VI. 11,1; X. 1,17 »De filiis presbyterorum«.

6 Zum Franziskanermönch Jakob Vogt (gest. 1522), der Beichtvater Kfst. Friedrichs III. von Sachsen war, s. S. 9 Anm. 1.

7 Georg Elner (um 1473–1543), im WS 1519/20 Dekan der philosophischen Fakultät der Universität Wittenberg. Zu ihm s. S. 9 Anm. 2.

ac patronis dignissimis,

Andreas Bodensteinus Carolostadius. S'alutem' D'icit'.

- Num videtis patres doctissimi, quam copioso et spisso nugarum exercitu, sparsaque interim acie, iam olim Eccius conversis
 5 hoc in pectusculum mucronibus, memet calefacit et accendit, nihilque minus patitur, quam me interquiescere, et optimis vacare studiis. Quod si obnixa, cornutaque fronte, atque ardentibus oculorum orbibus, me turbidus et teter appetere, ferreasque criminationum segetes⁸ in me deiicere perget, nonne et ipse ignoscere
 10 debet, si iniecta tela revulsero, in authoris caput contorsurus⁹? Canonista est, Ideoque me non arcebit Iure naturali uti.¹⁰ Theologus esse vult, merito igitur audit, velle praeter Theologi officium, maledicta et mendacia, ceu grandia saxa, impietatis fluvio avulsa, in caput et sanguinem meum degrandinare.<./>
- 15 Scripturas sacras lacerat, ac supprimit, et os gladii¹¹ in illarum cervicem, ac ipsum guttur mergit. Quo circa illum, etiamsi invitum et repugnantem, neutiquam Christi militem, sed hostem as severabo rapidum, Sibimet irascatur Eckius, si vel fumum vel flamمام, aut cholerae meae titonem¹², aut ambustum torrem,¹³ in
 20 patentibus eius fauces,¹⁴ stridentesque dentes,¹⁵ ardenti impetu percutiam. Porro, si fuliginem bilis meae reprahensibilem censem, debuit ipse audax et improvidus certator, circumspecte et prospicienter sui nominis, Christianaeque militiae decorum, prior perpensasse. ac quid sibi accidere noluit, alteri minime inferre. Verum non
 25 proposui retaliationem reflare. quamquam illucusque, dentati sales¹⁶ haud me defecerint. At hoc potissimum meditor, hoc pario, ne cruento huius nominis fuso, aegre habeat scriptura, Neve sub exilis et enucleati et tenuis convicia praetextu, negotia frugifera et foelicissima extenuentur, et subinde, velut moribunda, concidant.
 30 Non est huius instituti, quas ille depluit contumelias, diluere et profligare. Sed documenta reipublicae, Christianaeque religionis commune damnum, et inmanem pestem depellam, quam Eckius publicitus, non mihi modo, non Wittenbergensibus tantum, non

8 Vgl. Verg. Aen. 3,45f.: »ferrea textit / Telorum seges«.

9 Sehr seltene Nebenform von contorturus.

10 Karlstadt klagt die Anerkennung des Naturrechts auf Selbstverteidigung bei Kanonisten und Theologen ein. In *Bedingung* (KGK 165, S. 378, Z. 12) und *Appellation* (KGK 168, S. 492, Z. 23f.) beruft er sich auf das Naturrecht. Vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 225 Anm. 132.

11 Vgl. Lk 21,24 Vg »[...] et cadent in ore gladii [...].«

12 Lact. 4,14,14: »titonem enim vulgus appellat extractum foco torrem semiustum et extinctum.« (CSEL 19.2, 328,3f.).

13 Vgl. Verg. Aen. 12,298: »[...] obvius ambustum torrem Corynaeus ab ara [...].«

14 Vgl. Plin. nat. 37,4,1: »[...] patent fauces [...].«

15 Vgl. Mt 8,12 Vg »stridor dentium [...].«

16 Stichelworte.

solum candidis Theologiae cultoribus, Sed universis Christianis
substruit, et per insidias, [A2^y] tanquam venenum mellitum im-
mittit. Nempe, quae potuit acrior pestis, totum Christi grege mo-
lestium vexare quam monstrum, quod Eccius generavit? Sed dices,
5 Quod est illud portentum? quae tanta bestia? quisnam serpens il-
le est, qui suo urenti flatu demolitur, quicquid attingit? Quae est Eckianum monstrum.
pestis adeo pestilens, quae omnia omnium Christianorum pectora
inficit?

Si lubet eam circuitione quadam, et propemodum alienis co-
10 loribus, ob lumina tua ponam. ne sua specie visa, omni Basilisco
nocentior, inspectores revidens, veneno quoipiam conficiat.

Postridie Margaretha, huius anni,¹⁷ in auditorio ad ingentem
disceptionem apparato, sedebam, iunctus Reverendo Patri Lan-
gio¹⁸, Augustiniana professoris per Saxoniam Vicario, tum lati-
15 narum, tum Graecarum literarum viro impense gnaro, is et ego
inanem pugilum amborum Martini et Eccii, praestolabamur con-
gressum. audituri interibi spumantia monstra, quae Eccius ex ae-
dito suggestu, in Martinum expuere subniteretur, Tum prior pu-
gil, pugil inquam fortior quam Theologus, adventavit prius, hic
20 me adit, et tantisper, dum Martinus abest, donecque in venien-
do et expectando est, ita exorsus compellat, Si inter Martinum
et me, argutator inquit glriosus, conveniret, quemadmodum mi-
hi tecum convenit, Si ita in unam sententiam, Martinus et ego
concurreremus, prout nos in eadem opinione sumus, vellem ait
25 in divisorium Martini demigrare. Docuit me inasperrabilis ho-
spes, si sequeretur opinionem patris Reverendi eatenus, quatenus
in meam ivit sententiam, velle illum non solum affectibus, sed
et pedum passibus assetari. Atque haud scio, Si, vel me hono-
re tanti hospitis dignabatur, vel furtim et occulte, illiusmodi
30 allusione, et blanditia suggerebat, se abs me rogari velle. Quod
si aperte desiderasset, nequaquam fueram tam rigidus et asper,
qui rustico abnitu, hospitem adeo egregium reiecsssem. At ubi
audivi Eckii adsensum procul, repente quasi admirans steti, at-
que clare repugnans, multo maxime dissentire nos dixi. quippe,
35 in scholica quaestione, post commissum praelium, concordasti
mecum dicebam. et quod ego defendi, non modo firmum et in-
concussum reliqueras, sed ipse tu, pro vero receperas. In concione

Eckiana blandicia.

17 Am Rande der Leipziger Disputation begründete Eck am 14. Juli 1519 gegenüber Karlstadt und Johannes Lang seine eigenen Widersprüche damit, dass man dem Volk nicht dasselbe predigen könne wie das, was unter gelehrt Theologen diskutiert wird; vgl. SEIDEMANN, Leipziger Disputation, 5 Anm. 2 und WIEDEMANN, Eck, 104; s. KGK II Nr. 132, S. 422 Anm. 5.

18 Der Erfurter Augustiner Johannes Lang (1487–1548), zu diesem s. BBKL 4, 1078 und RGG⁴ 5, 68. Zu seiner Rolle auf der Leipziger Disputation bzw. im Nachgang beim Druck der Protokolle vgl. KGK II, Nr. 131, S. 312–314.

vero publica ad populum facta, disdiapason¹⁹ et quidem longissime, animisque discrepavimus, Imo ipse tui dissimilis es, neque tecum sentis, neque tibi constas, neque tibi concordas. In istac concertatione plaeraque mecum, et bene loquebaris de libero arbitrio, de operibus, quae in illo efficiuntur, nisi quod in exordio, quum eras gibbosior et incircumcisior, obstiteras, tuum officium agens, propter quod Lipsiam concesseras, in Ecclesiae pulpito et festivitate Visitationis beatae Mariae semper virginis,²⁰ dum officio concionatoris, non disputatoris fungebare, aliud et diversum quiddam, atque tale contrarium, quid est repugnans et nocens, diducto ore, fragoreque sonoro, et audacia multa effutiveras. At ille, ut est homo, ingenio utroque versum disposito et imprae-meditato, illico taliter ex tempore responsat. Putas tu, eadem populo dicenda, quae in scholis Theologicis tractamus et concludimus? Non sunt, inquit, vulgarii Christiani, et illiteratis semina inculcanda, quae in eruditam humum, doctosque auditores, et as-sectatores, iacimus.²¹ Tunc usqueadeo ineptis, ait, qui plebeos²² Chri[A3^r]stianos e pulpito Ecclesiae, doctrinis illiusmodi dignaris, quas in scholis, ex scripturae faucibus, vel derivamus, vel eliciamus? Hac me obiurgatio ne summae temeritatis, et acerrimae fraudis, et audacissimae libertatis, plane vir honestat, Qui denique protinus ab alto, dissolutoque pectore, obviam pervulgatamque laudem, et decretalem gloriam flavit, atque decrevit Theologo fas esse, ut aliud in declamatorio sermone expromat, aliud in scholis asserat. ad illam ego doctrinam hominis, a vitio et studio ostenta-tionis loquacissimi, surdeo²³, praestringor, et stupesco. succurrit mihi tamen in mentem, creberrima pervicacis disputatoris pro-testatio²⁴, quae passim protestatur, in scholasticum se ventitare

Alia Theologista Eckius in schola,
Alia in aede sacra Christi oibus
dicenda clamat.

Cur ad disputandum venerit^c
Eccius

c) vom Editor verbessert für venerrit

19 Doppeloktave.

20 Die Predigt von Eck an Mariä Heimsuchung, am 2. Juli 1519, vgl. KGK II, Nr. 132, S. 420 Anm. 5.

21 Schon in der *Epistola* deutete Karlstadt diese von Eck verkündete Haltung an, vgl. KGK II, Nr. 140, S. 562, Z. 13–17.

22 *Plebei* bzw. *plebeji* sind im Mlat. Laien, vgl. DU CANGE, Glossarium 6, 336; NIERMEYER, Lexicon 2, 1051f. Die Form »plebeos« findet sich bei Bonif. ep. a. 747 (PL 89, 763).

23 Eigentlich *surdesco*, taub werden, mlat. auch *surdare* als taub machen, vgl. DU CANGE, Glossarium, 7, 678; NIERMEYER, Lexicon 2, 1317.

24 Karlstadt bezieht sich auf die Berichte, Vorbehalte und Gutachten, die Eck über die Leipziger Disputation verfasst und versandt hatte (s. auch am Ende des Absatzes), vgl. den Bericht an Kfst. Friedrich III. vom 22. Juli (KGK II, Nr. 132, Beilage 1) sowie dessen ausführlichen Bericht vom 8. November 1519 (vgl. METZLER, Eck, Nr. 33), das Gutachten im Widmungsbrief an Leonhard von Eck, datiert auf den 19. Oktober 1519 (vgl. KGK II, Nr. 139, S. 503 Anm. 16), die Verteidi-gungsschriften an den Prager Administrator und Eck, *Pro Emser* (1519). Der Bericht an Gervasius Vaim vom 3. Dezember 1519, der die integrale Vorrede zu Eck, *Contra Bodenstein* (1519) bildet, lag Karlstadt im Herbst 1519, als er die *Verba Dei* verfasste, noch nicht vor. Der Brief an Jaco-bus Hoogstraeten (Eck, *Briefwechsel*, Nr. 91), angeblich verfasst am 24. 7. 1519, erschien wohl erst

certamen, ut inibi quaestionum mole, et argumentorum pluvia,
vel doceat veritatem, tuteturque, vel latentem eruat. in concione
publica, ubi adversantia contraria proicit, haud scio, quid doceat,
et quo astu. Scio vero quam falsis ac subdolis sententias, populum
5 moveat et decipiat, Literas quae eiusdem protestationis sensa con-
tinent, ad Rhomanum Pontificem, ad aliquot universitates, atque
privatos plaerosque emisit.

Hoc est audax et argutum magis, quam verum Eccii docu-
mentum. haec est sane. Crocodilina²⁵ inventio, et nequam elatio,
10 quam in caelum e propria tum saliva expuit.²⁶ testis est pater Lan-
gius, testes sunt alii, testis est, et sua adversarii conscientia atque
cerebrum, et venter. Ego tuo iudicio celeberrime Decane²⁷ sub-
mittam, an excogitata versutia fuerit antistrophon²⁸, hoc est, reci-
procum et Protagoricum²⁹ argumenti vitium, quod referri contra,
15 atque in ipsum, cum in commodo quod afferebat, converti possit.

Nempe, cum primis est fassus, se mecum concordasse. Verum
enimvero, si mihi cum illo convenit, si ipse mecum concordat,
qualiter me vicit ille? qua sententia? quo gladio sum propulsus?
qua adversitate prostratus? et cui me inimico, cum ipse non esset
20 dedidi? quod iactat clamator.³⁰ Si autem vicit, ipse sua sibi est
captione, et circumscriptione confutatus, num ipsum sese devicit
ipse. quandoquidem inter nos convenit, etiam si se non profligarit
omnino, quantum hoc est non perinde simplex, sed mira simula-
tione multiplex, qui expugnatur bene vinciturque totus, sed non
25 totaliter,³¹ iuxta illius disiunctu. At velit, nolit,³² si prostravit me,
et suae ditioni subdidit, et mecum sensit, totum in caput illud

P'ater' Langius

Sermo Eckii antistrophon habet

Eckius iactat se vicesse illum cui
non dissensit.

1520. Ein Schreiben an Papst Leo X. findet sich zwar erst mit der Vorrede zu Eck, *De primatu* (1520), fol. A2r vom 1. April 1520 (Eck, *Briefwechsel*, Nr. 103). Eck hatte diese Schrift nicht nur bereits vor seiner Reise nach Rom fertiggestellt mit der Absicht, sie dem Papst zu übergeben, s. den Brief an Johannes Cuspinian vom 10. Februar 1520 (Eck, *Briefwechsel*, Nr. 101). Sondern er hatte sie bereits Ende Oktober 1519 angekündigt, s. Eck, *Pro Emser* (1519), fol. C4r. Karlstadt wird also über diese Absicht informiert gewesen sein.

25 *Crocodilina* ist ein »veränglicher trugschluss, hinterlistiger kunstgriff im disputieren«, vgl. DWb 11, 2351.

26 Zum Bezug dieser Wendungen auf Erasmus vgl. KGK II, Nr. 140, S. 530 Anm. 17; s. auch Joh 9,6 Vg »[Christus] expuit in terram [...].«

27 Der Dekan Georg Elner, s. o. S. 18 Anm. 7.

28 Antistrophon, lat. *reciprocus*, ähnlich *crocodilina*: ein Argument, das gegen den, der es gebraucht, umgekehrt werden kann.

29 Vgl. Gell. 5,11,1: »Existimant quidam etiam illud Biantis, viri sapientis ac nobilis, responsum consimile esse atque est Protagorion illud, de quo dixi modo, antistrophon.«

30 Eck wurde von Luther und Karlstadt häufiger als »Schreier« (*clamator*) bezeichnet, vgl. WA 2, 156f.; KGK II, Nr. 105; KGK II, Nr. 131, S. 401, Z. 12; KGK II, Einleitung zu Nr. 140, S. 521 Anm. 34 u. 38.

31 Ironische Bezugnahme auf Ecks Aussage, dass Gott die Gnade »totus, sed non totaliter« verschenke, mit der sich Karlstadt ausführlich in der vorhergehenden Schrift, der *Epistola* (KGK II, Nr. 140), auseinandergesetzt hatte.

32 Die Wendung *velit nolit* bei Cic. Qu. Fr. 3,8,4; Liv. 7,4,13.

refluit et recidit, quod contra me effudit et iecit. quandoquidem causa ipsa, qua consensimus, et copulati sumus decubuerit. quia necessum erat, socium meum pati, quicquid ipse, gratia^d communis negotii patior, Praeterea insequitur, quod Eccius est puer
 5 stultior, et indocto inscitor, Nam vulgatum est dictum in eos qui pueris et infantibus adsentiantur ac subscribunt, duplice stulti-
 tia aberrare. laborat igitur non una sola ignoratione et inscitia,
 miser et incircumspectus loquutor, quoniam et mea, et sua. Sim
 ego puerilis et indoctus(,) modo sit imprudens et stupidus arbiter,
 10 qui mecum sentit, me stultior et imperitior. At quisquam for-
 tasse non minus Eckii studiosus, quam ingenio valenti et vegeto,
 taela quae misi, regeret in me, argutans, Imo tu puer es, et de-
 victus, quando illius accesseris sententiae, non ille tuae, Asellio³³,
 hoc ordine verba non concepit Eccius, [A3^v] Nam, neque lineam
 15 ad indicandam eam sententiam protulit, sed quod supra scripsi,
 fatus est. Praeterea eo claret, iniqua et vitiosa argumenti recipro-
 catio, quod Eccius in concionibus ecclesiasticis, suam et veterem
 salivam, ingenti latratu iactavit, In scholis autem eam, quam ex
 Apologia³⁴ mea, et disputatione traxit, discipulis aspersit. In scho-
 20 lis igitur mecum, in aedis suggesto, secum sensit.³⁵ Quod illo com-
 probare possum, et si non compte, tamen fortiter, quod Eccius
 epistolam Hyeronymo inscriptam ad Demetriadem, et quaedam
 suo sensui pristino, veterique cordi congrua, decerpserit, quae sunt
 haec, ¶ Volens nanque deus rationabilem creaturam, voluntarii
 25 boni munere et liberi arbitrii potestate donare, vtriusque partis
 possibilitatem homini inserendo, proprium eius, et esse fecit quod
 velit, ut boni et mali capax, naturaliterque utrumque posset, et ad
 alterutrum voluntatem deflecteret(.).³⁸ Hoc monstrum est specu-
 Pelagiana, meum in cerebrum impingendum, Lipsici aliqui col-
 30 lectores³⁹ pridie diei illius (quo illud ceu Medusae caput Eccius

Puerilis Carlostadius, puerilior
 Eckius

Hieronymus tomo. ii. fo: v.³⁶
 Acta³⁷ haec in vigilia visitationis
 Mariae Lipsiae anno xix.

d) vom Editor verbessert für gratia-

- 33 Dialogische Ansprache Ecks als Eselstreiber, zum Begriff vgl. ThLL 2, 778 mit Nachweis bei Plin. nat. 17,41.
- 34 *Epistola* (KGK II, Nr. 140).
- 35 Eck als – ironisch – gespaltene Person, der unter Gelehrten mit Karlstadt, in der Kirche aber nur mit sich übereinstimme.
- 36 Hieronymus, *Opera* (1516) 2, fol. 4^v.
- 37 Verweis auf die Protokollakten der Leipziger Disputation, die seit Dezember 1519 gedruckt vorlagen, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 3 10.
- 38 Ps. Hier. epist. 1 = Pelag. epist. ad Demetr. 3: »Volens namque Deus rationabilem creaturamvoluntarii boni munere, et liberi arbitrii potestate donare: utriusque partis possibilitatem hominiinserendo, proprium eius fecit esse quod velit, ut boni ac mali capax naturaliter utrumque posset:et ad alterutrum voluntatem deflecteret.« (PL 30, 17f.). Eck hatte diese Textstelle am Morgens des 1. Juli auf der Leipziger Disputation paraphrasiert, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 350, Z. 10–16 und Anm. 209.
- 39 Anspielung auf die in der *Epistola* häufig beklagten Helfer Ecks, die ihm Textstellen zutragen. Vgl.

produxit) adversario dederunt, tanquam praeacutam et idoneam hastam, et sufficientem effodendi cerebri mei.

Ego vero inficiabar (quod in actis⁴¹ est spectare) Epistolam illam esse Hieronymi. ac testatus sum, Augustinum suspicari, au-

5 torem eius fuisse Haereticum Pelagium, quod complura contineat, quae Pelagianorum dogmata resipiant. Praeterea, quod Beda Iulianni Haeretici esse censem. Erasmus noster syncerissimus scriptor, atque vir primae in iudicando laudis, Cui denique quicquid habet posteritas, debet, is itidem stylo Hieronymi' et ingenii mo-

10 ribus adductus, illam ipsam ab Hieronymianis epistolis segregavit,⁴² quibus blatero revincitur, non esse vitioso locum argumento, quod Antistrophon nuncupant. In schola igitur sententiam ronchis exhibilatam atque impendio de Haeresi suspiciosam postergavit⁴³. neque secum, sed me cum sensit. At postridie illius

15 diei, hoc est, visitationis Mariae, tota dei domus, omnia fani saxa, parietesque omnes adversi, tegulaeque supernae illius fragosa sententia complentur, adeoque remugint Pelagianam vocem, pars maxima plebis, adhaese Concionantem palponem observat, vera-

que sibi, saltemque recepta illi, a quo effunduntur, denarrari puer-

20 tat, qui verba dat. Hoc est inter multa unum, quod obtrusi Ecco

(concordiam nostram simulanti) quo clare palpatur, Eccum aliud in scholico exertio, aliud in delubro veritatis et dei loco, semi-

nare. Num semen illud est, quod homo inimicus, dormitantibus scripturis, superseminavit?⁴⁴ Numquid hodie regerer potest ar-

Eckius in aede, haeretica⁴⁰ praedicavit.

Erasmus.

Eckius in schola deritus, ab epistola quadam descivit.

Eckius non tam bene, quam vere in scholis aliud, in temploque aliud garrit.

Matthae. xiii^f

e) vom Editor verbessert für xv

KGK II, Nr. 140, S. 519 Anm. 30 u. S. 528, Z. 4–8; S. 547, Z. 1.

40 Die Häresievorwurf gegen Luthers Thesen tauchte bereits 1518 auf, vgl. KGK II, Nr. 138, S. 485 Anm. 35. Eck und Karlstadt überzogen sich gegenseitig damit. Vgl. auch Karlstadts 9. These der *Conclusiones Lipsiae* (KGK 117, S. 160, 172, Z. 10–15) sowie KGK 131, S. 350, Z. 22; S. 358, Z. 11, 13, 22; S. 359, Z. 3; S. 367, Z. 2.

41 Erneuter Verweis auf die Protokollakten, s. o. Anm. .

42 Erasmus hatte diesen Brief mit Verweis auf Augustinus und Beda aus dem Schriftenkorpus des Hieronymus ausgesondert. Karlstadt zitiert bzw. paraphrasiert hier wie bereits in der Leipziger Disputation (KGK II, Nr. 131, S. 360, Z. 8–13) dessen *censura* zum Brief ad Demetriadem Virginem: »Eruditus prorus et aeloquens epistola, sed quam, ut nihil aliud accedat, vel stilus palam arguat non esse Hieronymi. Praeterea consentaneum non est, Hieronymum ad eandem virginem iisdem de rebus bis scripsisse. Divus Augustinus non nihil suspicari videtur ab haeretico Pelagiano conscriptam, quod insint in ea nonnulla, quae Pelagianorum dogmata resipiant, praesertim, cum is Pelagius in epistola quadam testetur sese ad Demetriadem scripsisse. Beda putat esse Iuliani haeretici. Caeterum error inscriptionis hinc natus est, quod Hieronymus quoque scripserit ad hanc virginem argumento non dissimili.« (Hieronymus, *Opera* (1516) 2, fol. 4^v). Auch Luther hatte im Brief an Spalatin am 20. 7. 1519 (WA.B 1, 422,86–423,96 Nr. 187) die Szene ebenso geschildert.

43 *Postergare* im Sinne von »vernachlässigen«, unklassisch. Vgl. DU CANGE, Glossarium 6, 432; NIERMEYER, Lexicon 2, 1066.

44 Vgl. Mt 13,27f. Vg »accidentes autem servi patris familias dixerunt ei domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo unde ergo habet zizania et ait illis inimicus homo hoc fecit servi autem dixerunt ei vis imus et colligimus ea.« Vgl. auch Mt 13,37 Vg »qui respondens ait qui

gumentum quod obieci? Numquid illi subscribere opinioni potui,
 quam adversarius redargutus deservit, et impugnatam reliquit? et
 quam velut belluam, omnia proterentem refudit? Surdo qui vo-
 let, eiusmodi argumenti conversionem cantabit, Deinceps caete-
 ra quoque exemplis, veluti compendiis brevibus atque efficacibus
 prosequamur. In scholis argumentorum fulmine ictus, adsensus
 est, Liberum arbitrium, ad opera bona nullam habere actionem,
 nisi eam, quam voluntati impertit gratia.⁴⁵ Item hominem gra-
 tia dei vacuum, nullum bonum opus facturum uspiam, quod deo
 sit gratum, acceptum, et complacitum.⁴⁶ Deinde dispositiones il-
 las, de congruo ad gratiam, me, scholasticae cohorti similia fig-
 menta deliranti, obsidente, removit loco, et conto abegit,⁴⁷ [A4']
 Haec et similia in scholico rotatu crepuit obstreperus, quibus se
 severitatem a strophis et falsitatibus vindicaturum protestabatur.

In aede sacra et contionibus^f supra memini, contra et longe
 dissimillima iis sermocinatur, et propriam voluntati efficientiam,
 et eam quam gratia non contulit, bonis in operibus pollicetur, ho-
 minesque eo subducit, ut confidant suis viribus, suisque operibus,
 atque per viam, quae non est Christus, ad caeli patrem gradiantur.

neque magnifaciant, sive per ostium in ouile, sive alicunde ingredi
 conentur.⁴⁸

Deinde, opera extra charitatem facta, deo grata esse et placere
 etc. Postremo, dispositiones cum solemnitate paschali suo loco
 restituit, et praedicavit, Atque in universum, sicut aliis fuit in sa-
 crario, altiusque in disputatorio, ita alia quaedam et repugnantia
 in dei, alia in disputatorum domo docuit. Imo, neque ipsis officio-
 rum finibus se coaptavit, Coactus igitur veritatis stimulo asservit,
 in schola mecum se consonare. Ubi veritates ipsas pro sua quis-
 que virili disquirimus. Simplicibus autem, vel concionibus illis ad
 audiendum dei verbum, convenientibus, non dei, sed Aristotelici
 cordis verbum proponit, et suadet.⁴⁹

f) vom Editor verbessert für contionecus

- seminat bonum semen est Filius hominis.«
- 45 Karlstadt bezieht sich auf die Akten zur Leipziger Disputation. Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 308–312.
- 46 In zwei Sätzen fasst Karlstadt die Differenzen in der Gnadentheologie zusammen: Der freie Willen hat keinen Anteil an den guten Werken (bis auf das, was die Gnade dem Willen zuteil werden lässt); ein Mensch, frei von Gottes Gnade, ist nicht in der Lage, gute Werke zu schaffen.
- 47 Vgl. Verg. Aen. 6,302: »conto subigit«. Karlstadt illustriert noch einmal seinen Schritt aus der Gemeinschaft der Scholastiker auf Grund ihrer Gnadenvorstellungen, was ihm von Eck schon in dem Brief an Georg Hauer und Franz Burkhardt vorgeworfen wurde (»scholasticos contemptim vocat«, s. Eck, *Briefwechsel*, Nr. 87).
- 48 Vgl. Joh 10,1f. Vg »Amen amen dico vobis qui non intrat per ostium in ovile ovium sed ascendit aliunde ille fur est et latro.«
- 49 Vermutlich ein Verweis darauf, dass Eck mit Paulus Ritius (Ricci) eine Kontroverse über des Aristoteles *De anima* geführt hatte (METZLER, Eck, Nr. 31). S. auch S. 35, Z. 16. Vgl. SIDER, Karlstadt, 86. Im November 1520 wird Eck Glossen zu *De anima* veröffentlichen (METZLER, Eck, Nr. 34).

annuit Eckius vi argumentorum
 permotus lib' erum' arb'i trium'
 nullam propriam habere bonis in
 operibus activitatem.

Eckius in templo liberior
 licentissime sui fuit dissimilis.

Neque sibi constat Eckius, operum
 iudicio.

Longa circuitione inclyti decani⁵⁰, amaeno vestro ingenio et eruditione multa et casta praestantia praedito, bestiam bilinguem⁵¹ et nocentem, eminus adduxi habena, Iam mei est officii, diverberare. eam ita, ut ipsa exuta veteri homine expoliatur et renascatur. Quod hoc ordine comodius mihi videor facturus, ut primum ostendam, non ferendos, qui concionibus ecclesiasticis, praestigias hominum, non syncera dei verba divulgant. secundo scripturam^g sanctam non doctos tantum, sed et mulieres et illitteratos docendam . hac partitione lectoris animo praeparato, oram soluo, velaque ventis committo. vos bene mihi precemini.

Summa dicendorum.

Audiendum haud esse Concionatorem in aede sacra, sua, non dei verba crepantem, caput. i.

Praeter rem non fuerit, si manifestariis scripturis probare conabor, indignos esse auditione praedicatores, vel sua, vel aliorum, non dei verba, in sacro phano declamantes, Quando dominus deus dicit, Hieremiae tertio et vicesimo capite, Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis et decipiunt vos, visionem cordis sui loquuntur, et non de ore domini.⁵² ubi Hieronymus interpretatur, Ne putaret se populus alienum esse a culpa, si perversis acquiesceret doctoribus, Nolite inquit audire verba prophetarum, qui prophetant vobis mendatium, et decipiunt vos. Par enim erit poena, et magistro, et discipulo. Non loquuntur ex ore domini, sed ea quae in suo corde simularunt.⁵³ Annotatione Hieronymiana Eccliam perstringo, qua velit, nolit, disert, non modo prophetarum, verum etiam doctorum verba, quae dei non sunt, quae ex ore dei non emanaverunt, interdicta esse populo, perinde vetito, ne visionem sui cordis eloquentium audiat. Praeterea haud vulgariam aequiparationem inter visionem cordis, et verbum quod de ore domini non est egressum attente speculator. proinde sufficit sacerdoti ad sui contemptum, et nauseam generandam, si verbum dei quod in ore prophetarum et librorum posuit deus, negligat. et quiddam ab homine excogitatum [A4'] etiamsi tale non est visio cordis, vel verbum cordis Thomisticum. Dominus siquidem noster inquit, Loquuntur verba, non de ore domini. olim posuit

Concionatorum contemptio.

Deutro. xviii. Galatas. i. Christo nullum nuncium afferre poteris nisi ei de suo adportes

g) folgt Komma; vom Editor gestrichen

50 S. o. S. 18 Anm. 7.

51 Zur *bestia bilinguis* vgl. Plaut. Pers. 299; übertragen auf die *bilingues Tyrii* bei Verg. Aen. 1,665; s. auch Sir 8,1; Ambr. parad. 12,55.

52 Jer 23,16 Vg »Nolite audire verbum prophetarum, qui prophetant vobis et diripiunt vos. Visionem cordis sui loquuntur, non de ore domini.«

53 Hier. in Jer. 4,23,16f.: »Ne putaret se populus alienum esse a culpa, si perversis acquiesceret Doctoribus: Nolite, inquit, audire verba prophetarum, qui prophetant vobis mendatium, et decipiunt vos. Par enim erit poena, et magistro, et discipulo. Non loquuntur ex ore domini, sed ea quae in suo corde simularunt.« (PL 24, 823D-824A).

deus verba in ore prophetarum, quae omnia videmus a syncerisimis et diligentissimis authoribus, libris mandata, quibus astrin-guntur concionatores, ut caveant ab iis quae dominus non preecepit.⁵⁴ Inde apostolorum primus ait, Licet nos, aut angelus de caelo evangeliset vobis praeterquam evangelisavimus, anathema sit.⁵⁵ hoc sane documento quis debet non pavescere, si quando diver-sum quiddam ab Evangelio dixerit? Nunciet quisquam nuntium quamlibet bonum, non est audiendus, si non illud ipse renunciat bonum, quod sacrae scripturae limina demonstrant. Hanc Apo-stoli authoritatem paulo inferius resumam, Hic mihi satis preestit Paulus detestatione extrema et acerrima, amoundos et esse propugnandos^h, qui praeter Evangelium, etiamsi non contra effutint. Arcentur itaque Praedicatores per sui contemptionem derisumque, qui audent, non dei, sed sua verba crepitare. eo loci vel sedentes, vel stantes, quo iuxta formam verbi dei loquendum est. Porro, secundum dei verba loqui, est tenorem et continen-tiam divini mandati eloqui, Quod exemplo patet. iii. Regum. xvii. Helias fecit iuxta verbum domini,⁵⁶ Semeas⁵⁷ vero secundum do-mini iussum non fecit, iii. Regum xviii.⁵⁸ Ita quoque secundum verbum domini loquendum. alioqui aspernandus est concionator. Caeterum, ut paroemiam illam (de Scriba patrisfamilias compo-sito, qui de thesauro suo et nova et vetera protulit)⁵⁹ aemulemur, nova adiiciamus, tametsi recentia paulo ante attulерamus. Apo-stolus ad Colossenses capite secundo dicit, Videte, cavete, ne quis sit, qui vos per inanem traditionem hominum decipiat.⁶⁰ cavendi sunt qui traditiones et hominum inventiones spargunt. intrinse-cus enim rapiunt, Illi enim rapaces lupi⁶¹, traditionibus hominis,

Delinquit quea praeter Evangelium
nunciat

Loqui secundum dei verbum

Humana traditio fallax.

h) korrigiert in propulsandos *A_{W₀}* i) korrigiert in xiii. *A_{W₀}*

54 Vgl. 5. Mose 18,21f. Vg »Quomodo possum intelligere verbum quod non est locutus dominus hoc habebis signum quod in nomine domini propheta ille praedixerit et non evenerit, hoc dominus non locutus est, sed per tumorem animi sui propheta confinxit et idcirco non timebis eum.« S. auch die 21. These der 33 *Conclusiones* (KGK 164, S. 369, Z. 9f.).

55 Gal 1,8 Vg »Sed licet nos aut angelus de caelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.«

56 1. Kön 17,5 Vg »abit ergo et fecit iuxta verbum Domini cumque abisset [...].«

57 Schemaja, s. u. Anm. 58.

58 Voraussichtlich bezieht sich Karlstadt auf 1. Kön 12,22 Vg »factus est vero sermo Domini ad Semeiam virum Dei dicens [...].« Allerdings wird die Rede Gottes an seinen Propheten Schemaja, dass König Rehabeam seinen Krieg gegen Israel einstellen solle, befolgt. Der handschriftliche Korrektor in *A_{W₀}* gibt 1. Kön 13 an, wo von einem ungehorsamen Mann Gottes die Rede ist. Es wird nicht deutlich, ob Karlstadt meinte, dass es sich bei diesem »vir Dei« um Schemaja handle.

59 Vgl. Mt 13,52 Vg »Ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patri familias qui proferit de thesauro suo novo et vetera.«

60 Vgl. Kol 2,8 Vg »Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum secundum elementa mundi et non secundum Christum.«

61 Vgl. Mt 7,15 Vg »Adtendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces [...].«

homines non deum magnificiunt et reverentur. Olim Christus phariseos culpavit, quod ipsi recta docerent, sed male facerent. ob id, quod omnia humanae gloriae conquirendae causa agerent, praecepit tamen turbis, ut quod docuisset, facto sectarentur, verum facta neutquam imitarentur, dixit etenim. Quod dicunt, facite. quod faciunt. non facite.⁶² quid hodie audiret Eccius? et quid essent audituri (qui non erubent asseuerare, licere in contionibus aliud docere quam schola, in qua veritas disputatoriis dentibus effoditur). Nunquid dicentem audirent Christum, quod dicunt, facio? absit. At procul dubio confessim aures conciderent sono, veremini facere quae docent. non enim meo. sed sui nomine veniunt.⁶³ Ventitant nimirum gentilium et philosophorum nomine, non meam, sed vel suam, vel aliorum legationem exequuntur. Exhortare Paulus inquit, in omni doctrina, Nam erit tempus, quando sanam doctrinam non sustinebunt, sed iuxta concupiscentias coacervabunt sibi doctores.⁶⁴ Qui sunt o Paule, qui hominum doctores congregant? ii, quibus pruriunt et titillantur aures, et a veritate quidem aurem avertunt, ad fabulas vero convertuntur.⁶⁵ Vide tu grex Christi, quos et quales debeas habere doctores, et quando contumelia macularis, quando ad fabulatores auditum venis. Hor-tare in doctrina, qua doctrina? humana? absit, qua demum doctrina? ea sane, qua Paulus, nihil novit, nihil docuit nisi Christum, et hunc crucifixum.⁶⁶ ubi hactenus dei virtutem praedicaverunt, nunquid virtus Christi, hominum verbis propemodum obli[B1^r]terata et antiquata est? Dispeream, si inter sexcentos Scholasticos est unus, qui virtutem Christi docet. fateor docent, quod cunctis est obvium hominibus etiam plebeissimis, quibus illi se anteponere, primos recubitus⁶⁷ occupare audent. Quid enim docuerunt

Matthei. xiii.

De nostris concionatoribus diceret dominus hodie, quae dicunt non facite.

secundo Thimo. iiiii.

Christi virtus doctrinis scholasticis est oblitterata.

- 62 Vgl. Aug. c. Faust. 16,29: »In Cathedra Moysi sedent Scribae et Pharisaei, quae dicunt facite: quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt.« (CSEL 25, 476,22–24); Aug. doctr. chr. 4,27,59: »Quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite. Dicunt enim, et non faciunt.« (CCSL 32, 163,12f); sowie Aug. en. Ps. 51,4 (CCSL 39, 626,36f); Aug. s. 46,9 (CCSL 41, 535,195f). Alles mir Bezug auf Mt 23,1–3 Vg »Tunc Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos dicens, super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei omnia ergo quaecumque dixerint vobis, servate et facite secundum opera vero eorum nolite facere, dicunt enim et non faciunt.«
- 63 Vgl. Joh 5,43 Vg »Ego veni in nomine Patris mei et non accipitis me, si alias venerit in nomine suo, illum accipietis.«; s. auch Mt 24,5 Vg »multi enim venient in nomine meo dicentes ego sum Christus et multos seducent.«
- 64 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. l4^r: »Nam erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed iuxta concupiscentias suas, coacervabunt sibi doctores.« (ASD VI-3, 182–184) Vgl. 2. Tim 4,3 Vg »Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros [...].«
- 65 2. Tim 4,4 Vg »[...] et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.«
- 66 Vgl. 1. Kor 2,2 Vg »Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum.«
- 67 Vgl. Mt 23,6 Vg »[...] amant autem primos recubitus in cenis et primas cathedras in synagogis [...].«

aliud, nisi Christi carnem, virtutem autem vix uspiam specula-
beris. quando multas perdididerint operas ad scrutandam possibili-
tatem, an deo volente fieri potuerit, ut deus fieret homo de virtute
autem domini fuerant tum otiosi. Cave et fuge doctorculos, qui ti-
5 bi aures mulcent, corculumque fricant, auriculasque attollunt, qui
te tibi magnificiunt, tibi deblandiuntur⁶⁸, ideoque fallunt, Non
sunt patresfamilias, qui divinarum scripturarum existunt imperti-
qui non possunt ad conciunculas, testimonia nova et vetera emit-
tere, Caeterum quamquis utraque in thesauro contineant, si non
10 dispensant, non sunt concionatores, sed talentum recondunt in
terram, neque fideles, sed servi nequam dicendi. Ego illos inanes
et suorum cordium praedicatores, ex humano thesauro, haud qua-
quam quae Christi sunt effundentes, credam amoliendos. Haec
et si singula non valeant, tamen omnia id suadent, fugiendos es-
15 se praecacatores⁶⁹ suarum naeniarum. subnixo sum animo com-
monstrare, illos luposfamilias⁷⁰, iram dei et punitionem hominum
perpessuros haud immerito.

Plectendos esse dicaces concionatores, qui sola dei verba non
depromunt populo, qui aliud plebi, aliud eruditis sermocinantur.

20 cap. ii.

Neque Eckium, licet hostem, maligne ferocientem devoveo, ne-
que corporis aut animae vel salutis eius dispendum et iacturam
unquam quaero, Verum, id inficiari non queo, mihi curam gran-
dem esse multamque, qua, morbis illis, et pessimis aegritudini-
25 bus tandem medear. quamquam saepius reluctantи benefecerim,
Nunc tamen praecipue multis tentabo, ut purulentiam eius de-
tergam, et alta siccem vulnuscula, Quod si citra dolentiam illius
et reclamationem efficere non quibo, non mihi, sed petulantiae
suae profundissimae exprobabit. Nihil equidem curiosius, quam
30 illius salutarem resipiscentiam sitio. pereat igitur malignitas, et
renascatur homo novus,⁷¹ Subvertatur impius, vivat pius. moria-
tur gloriarum cupiditas, Nestoreos agat annos spiritalis paupertas.
Haec praefatus sum, nequis mihi bilem excanduisse putet, quod
authoritatibus illum adorior potentissimi, et iis, quae mala con-
35 traversario videntur impraecari. si offenditur testimonii tam aspe-
ris, mutet animum, et eorum fulgere non tangetur. neque nocent
litterae, sed vitia. testor deum quam illum Christiani similem mo-
dis omnibus desydero. Ad Ezechielem capite, xiii. haec vox est
domini: Vaticinare ad prophetas Israel, et dices prophetantibus

Molitur duriuscula

Ezech. c. xiii.

68 *de blandiri*, selten verwendet.

69 Wortschöpfung, angelehnt an *praedicator*; wörtlich »Vorkacker«. »Cacator« vgl. CIL 4, 3782.

70 Die negative Wortbildung des *luposfamilias* – hier analog zu *pater familias* – ist außerhalb der Biologie ohne Nachweis und daher womöglich eine Wortschöpfung Karlstadts.

71 Zum neuen, inneren Menschen vgl. 1. Kor 15,49; Röm 7,22; 8,29.

- ex corde suo, Haec dicit dominus, Vae prophetis insipientibus,
qui sequuntur spiritum suum et nihil vident,⁷² Sermo ad pseudo
prophetas est, qui contra mandata dei, aliud prophetabant. Nec
moveat Eckium quod propheta appellatur. reperimus in scriptu- Eckius propheta
- 5 ra prophetas belial. ait enim Haelias ad populum, Ego remansi
propheta domini solus, Prophetae autem Baal [B1¹] quadringen- prophetae liberi arbitrii et
ti quinquaginta sunt, prophetae quoque lucorum quadrungenti Aristotelis.
- viri sunt.⁷³ Inveniuntur prophetae confusionis, prophetae Idolo-
rum, prophetae liberi arbitrii, prophetae Arist'otelis', Numquid
- 10 Cretensem Paulus prophetam vocavit, ad Titum. i. scribens, sicut Hunc tex'tum' pauli Aug'ustinus'
dixit quidam propriis eorum Propheta, Eccenses semper mendaces,⁷⁵ nullum igitur aufugium Eccius sibi prophetarum nomine secus quam Hierony'mus' inducit⁷⁴
- mercabitur, quandoquidem commune sit, et bonis qui sapientes,
et malis, qui insipientes, nuncupantur. Neque hoc eum iuvabit
- 15 vae illud tempore Israhelitico, veluti iaculum aliquid, deorsum Excutitur aliud telum
propulsum, eiusmodi falso prophetas et spiritus, et carnes contri-
turum, Quoniam, quae tunc populo Israheli dicebantur, ea ad Ec-
clesiam, et viros apostolicos, referri debebunt. Proinde, universis
pseudodoctoribus, fulmen illud impendere dicam, qui scripturas
- 20 dei linquentes, suum sequuntur spiritum. qui non vident et intel- Mathei. xiii,
ligunt, thesaurum in agro conditum. neque ex eo thesauro nova
et vetera proferunt,⁷⁶ sed e suo corde visiones erutas effundunt. illi Deu. xxvii.

72 Vgl. Hes 13,2f. Vg »Fili hominis vaticinare ad prophetas Israhel qui prophetant et dices prophetantibus de corde suo, audite verbum domini haec dicit dominus deus, vae prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum et nihil vident.«

73 1. Kön 18,22 Vg »Ego remansi propheta domini solus prophetae autem Baal quadrungenti et quinquaginta viri sunt.«

74 Worauf sich Karlstadt genau bezieht, ist nicht klar. Möglicherweise kontrastiert er Augustinus' neutrale Einführung der Titusstelle (Tit 1,12, s. u. Anm. 75) mit der kontextuellen Gebundenheit solcher Aussagen bei Hieronymus. Aug. c. adv. leg. 2: »ubi autem aliquid etiam de auctoribus gentium dicit apostolus, non eos appellat prophetas dei nec illarum scripturarum deum dicit auctorem, quamvis ibi aliqua vera reperiatur, sicut de isto cretensi ait: dixit quidam ex ipsis propriis eorum propheta: cretenses semper mendaces: non ergo iudeorum proprius, sed cretensium, quod utique ad hoc dictum est, ne dei propheta putaretur.« (CCSL 49, 102,461–468); Hier. in Tit. 1,12–14: »Sunt qui putent hunc versum de Callimacho Cyrenensi poeta sumptum et aliqua ex parte non errant, siquidem et ipse in laudibus Iovis adversum Cretones scriptitans qui sepulcrum se ostendere gloriabantur ait: Cretones semper mendaces: qui et sepulcrum eius sacrilega mente fabricati sunt.« (CCSL 77C, 30,676–680). Doch finden sich auch von Augustinus relativierende Einordnungen, vgl. Aug. c. Faust. 19,2: »de gentium vero si quis ambigit, audiat paulum, qui scribens ad titum de cretensisibus dicit: dixit quidam proprius eorum propheta: cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri. ac per hoc dubitandum non est et gentes suos habere prophetas.« (CSEL 25, 498,2–6). Karlstadt verweist häufiger auf Divergenzen zwischen Augustinus und Hieronymus, vgl. KGK II, Nr. 124, S. 270, Z. 16–19 u. Anm. 70f. sowie in *Welche Bücher biblisch* (KGK 163). Zur hier alludierten Textstelle Tit 1,12 (s. Anm. 75) vgl. auch Hier. epist. 70,2. (CSEL 54, 701,10f.).

75 Vgl. Tit 1,12 Vg »Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta, Cretones semper mendaces [...].« Karlstadt wandelt die Sentenz von den lügenden Kretern auf Eck und seine Anhänger (verballhornt als *Eccenses*) an.

76 S. o. S. 27 Anm. 59.

	illorumque similes, haud immerito, maledictionem, in monte Hebal pronunciatam, ⁷⁷ audient, talem scilicet, Maledictus, qui non permanet in sermonibus legis huius, ⁷⁸ Maledictus qui adiicit ei, Maledictus qui verbum detrahit, Maledictus qui vel ad sinistram,	Maledictus praedicator qui in verbis domini non permanet
5	vel ad dexteram declinat, Quippe apponent ad verba scripturae, apponet deus plagas in dei libro scriptas, ⁷⁹ Si quis autem diminuerit de verbis prophetiae huius, auferet deus partem eius, de libro vitae. Adiunge quod ait dominus, Erit manus mea super prophetas, qui vident vana, et divinant mendacium, ⁸⁰ Sed dicet Eccus,	Apocalipsis: xxii. Vide quot poenis concionator sit afficiendus
10	sive Eckius, ⁸¹ Num ego inter haereticos, qui gravi manu domini comprimuntur sum numeratus? Opera et doctrina eius, vel illum asserent, et liberabunt, vel suspitosum reddent, dicit audacter, Certe docendum aliud in contione, ubi personam veritatis gerit. aliud in schola, ubi veritatem tutatur, ⁸² Praeterea, Epistola ad De-	Ezechielis. xiii.
15	metriadem, Hieronymo falso praetitulata, posteaquam secundum Augustinum et Bedam, Pelagii haeretici fuisse, ⁸³ convictus erat, In aede sancta sciens, usus est, non casu vel nescientia, sed consilio principali adductus, et in ea parte maxime et pessime, quae passim ab Ecclesiasticis tractatoribus divellitur et dissipatur, docebat	Argutatur Eckikius atque refellitur
20	hominem ex naturalibus viribus facultatem habere, ad faciendum bonum, in schola id ipsum negare coactus, Haeresim emunxit, in templo vero mucosus totus et totaliter insyncaerus erat, ⁸⁴ quod, infra suo loco, de scripturarum castimonia custodienda, commodius ponam, Iam, quod huius est instituti, prosequar, videlicet	Keckius prudens haereticis usus est documentis(•)
25	poenam indeprecabilem subituros, qui plebes et populum dei docunti, non custodiunt adamussim legem sacrosanctam, Haec plane dominus per Amos denunciavit, super tribus scaeleribus Iuda, et	Haeretica Eccius in aede aspersit(•)

77 Vgl. 5. Mose 27,13 f. Vg »Et e regione isti stabunt ad maledicendum in monte Hebal Ruben, Gad et Aser et Zabulon, Dan et Nephthali. Et pronuntiabunt Levitae, dicentque ad omnes viros Israel excelsa voce [...].« S. auch 5. Mose 11,29.

78 5. Mose 27,26 Vg »Maledictus qui non permanet in sermonibus legis huius, nec eos opere perficit: et dicet omnis populus. Amen.«

79 Offb 22,19 Vg »Contestor enim omni audienti verba prophetiae libri huius si quis apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.«

80 Hes 13,9 Vg »Et erit manus mea super prophetas qui vident vana, et divinant mendacium [...].«

81 Karlstadts Verballhornungen des Namens Eck reichen von »Eccus sive Eckius« über »Eckicus« bis »Keckius«. Diese letzte findet sich als »Keckius noster« auch in Willibald Pirckheimers Satire *Eckius dedolatus*, deren Druck auf den 20. 2. 1520 zu datieren ist. Vgl. Pirckheimer, *Eckius dedolatus*, 90 f.; KAUFMANN, Mitte der Reformation, 454 Anm. 8.

82 Karlstadt erweckt den Anschein, als ob Ecks Unterscheidung der theologischen Rede in der Kirche und an der Universität nicht nur am Rande der Disputation in Leipzig gefallen sei, sondern zu dessen niedergeschriebener Lehre gehörte.

83 Erneuter Hinweis auf Ecks falsche Zuordnung einer pelagianischen Schrift an Augustinus, s. o. S. 24 Anm. 42.

84 Ironische Anspielung auf Ecks auf der Leipziger Disputation und von Karlstadt in der *Epistola* (KGK II, Nr. 140) intensiv bekämpfte Aussage, dass Gott »totus, sed non totaliter« an den guten Werken im Menschen wirken würde – hier stellt er seinen Gegner als ganz und gänzlich (»totus et totaliter«) unehrlich dar.

super quatuor, non convertam eum, eo quod abiecerunt legem domini, et non custodierunt eius mandata.⁸⁵ Vides, audis, velis, repugnes, Ideo deum noluisse conversionem Iuda facere, quod abiecerunt legem,⁸⁶ Quid hodie tibi loqueretur Christus, audiens te in templo orationis, praedicare templum fortitudinis, Oratione profecto, nostram egestatem, inopiam, et infirmitatem testamur, Nempe quis illud petet, quod sibi praestare potest ipse? Si suis viribus possent naturaliter benefacere homines, cur tantopere postulant deum, ut faciant eos facere. Sed ibis infinitas eum non cu-
 stodire legem, qui Aristotelem crepat, Ego te ad inferiora mitto, Caeterum vendentes et ementes,⁸⁷ ea quae afferre licuisset, e templo saeve propulsavit quid factitavisse reris, si parva logica[B2^r]lia, si superbiam Ethnicorum operum, si denique Haeresi et damnationi adiudicatas sententias, crepuissent Clamatores? Deinde im-
 medicabilem morbum praenunciavit deus, quod legem non cu-
 stodierunt.⁸⁸ Verum quanquam Eccum istiusmodi testimoniorum pergrandi pluvia possem compluere, operae praecium tamen fore puto, si brevitati studeam, et multo horribiliora taela expromam et iactem. quippe, quod Vae, hodie apud Eccanae farinae homines leve peccatum mortale significat, Veneamus igitur ad execrationes et occidiones, sed ita ut salvus sit mihi Eccus, quod praecentio-
 nis mollitudine lentius contestabor, Anathema sit, dicit Pau'lus', si quisquam praeter id, etiamsi non contra, quod ipse evangeliza-
 vit, docuerit,⁸⁹ Igitur et tale evangelium quod in lege domini non offenditur, est anathema, et anathematizatus qui evangelizat tale. Sunt ergo illiusmodi concionatores, licet nuntium, et rem quamlibet bonam, laetamque, modi praeter Evangelium Christi garri-
 verint, anathemate percussi, velut deo execrables sordentesque. Sed et plebs tales concionatores audiens, de anathemate partem domi ferens. pari execratione sterile scit deo, cruciatu perpaetuo discerpnda, Quando isti qui de anathemate participant, abhomina-
 biles deo fiunt, historia est a simili Deu: vii. neque assumes ex hiis quicquam, quia abominatio dei est, ne fias anathema, sicut illud est,⁹⁰ Si velle, possem ex capite itidem vii. Iosuae, conferre

Eckius legem abiecit in templo dei

Argumentum a simili in templo de
vendentibus assumptum

Vae.

Gala. i. Verbum apostoli est latea
sententiae ideo, qui praeter verbum
deipraedicat. facto ipso percussus
est anathemate. Eheu o Eck! qui
dicas aliud in templo docendum(.
Qui de anathemate dominum
reportat anathemate percutitur(<)

Deu: vii.

85 Am 2,4 Vg »Super tribus sceleribus Iuda, et super quatuor non convertam eum, eo quod abiecerit legem Domini et mandata eius non custodierit [...].«

86 Vgl. Jes 5,24 Vg »[...] abiecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquium sancti Israel blasphemaverunt.«

87 Vgl. Mt 21,12–16 und Mk 11,15f. Karlstadt parallelisiert Jesu Austreibung der Händler aus dem Tempel mit der Austreibung der Scholastik (»parva logicalia«) aus der Theologie.

88 Vgl. 4. Esra 9,31 Vg »Nam patres nostri accipientes legem non servaverunt et legitima non custodierunt [...].«

89 Vgl. Gal 1,9 Vg »Sicut praediximus, et nunc iterum dico si quis vobis evangelizaverit praeter id quod accepistis, anathema sit.«

90 Vgl. 5. Mose 7,25f. Vg »Sculptilia eorum igne combures: non concupisces argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quia abominatio

nostro instituto historiam, Lapidatos scilicet quisdam, qui de an-

91 themate participarunt.⁹¹ praeterea, propheta (dicit dominus omni-

potens) qui arrogantia depravatus, voluerit loqui in nomine meo,

quae ego non paecepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum Iosu: vii.

5 deorum, interficietur.⁹² Eccius autem in loco dei stans, vicarium

et prophetam vel doctorem agit, paecepta dei, eiusque nomine

docentem et Aristotelem, quin etiam haeretica, quae deus non

tantum non paecepit, sed osus est, populo invulgat. igitur eo

ipso plectendus, quod ea verba, Christi nomine seminat quae nus-

10 quam in scripturarum locis videntur. Huc admovete aures vestras

procultatores magis, quam paedicatores, perpensate, quanto pe-

riculo sermocinati sunt hactenus non pauci, qui statim recitat

Evangelii tenore, ad quaestiones non Evangelicas convertuntur, et

Christi gregem a veris dei mandatis, quae deus sola nobis iussit,

15 abducunt, atque ad gentilium arma rapiunt, Non volo quod inter-

ficiantur istiusmodi, neque enim iudaice oro, pereant peccatores

a terra, et non sint, hoc est, occiduntur, absit, absit, sed pereat

malignitas, dispreat error, surrogetur errori, veritas et scientia

Christi. Audiunt sine velo clara verba, et deum sine parabola lo-

20 quentem, interficiatur qui voluerit loqui in nomine meo,⁹³ quae

non paeceaepi ei. Item interficiatur, qui nomine aliorum loquitur.

Sed repugnabunt, dicentes, deum hoc hodie non iubere, sed

in veteri lege, neque nobis hanc commentationem hodie delegari,

At illis obgero, quod Judeos magnopere ad legem Christus didu-

25 xit, Scrutami scripturas ait, illae testimonium perhibent de me,⁹⁴

propero quod testimonia dei dicuntur, Item paecepta dei et man-

data Interrogantibus quid facerent ut salvarentur, Respondit, in

lege quid scriptum est?⁹⁵ Preterea percunctanti de maximo man-

dato dei. vel legis, quid aliud demonstrabat nisi quod in mandatis

30 dei scribitur, Diliges dominum deum tuum et cetera.⁹⁶ Io: v. Si

crederetis Mosi, crederetis et mihi ille de me scripsit,⁹⁷ Novissime

dixit, In exemplo, habent Mosen et prophetas.⁹⁸ Habemus igitur

dei mandata et paecepta, quae in libris nobis leguntur divinis, illa

Perdendus est qui dicit deum
dixisse quae non dicit. Hic nota
de criminis salvi. Item quod locus
et tempus idonea ad dicendum,
quae deus paecepit, sunt tacita
docendi verbi divini testimonia, et
sufficit, si vel re vel gestu vel verbo
nutum exprimas.

est Domini tui: nec inferes quippiam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud
est. Quasi spurcitiam detestaberis, et velut inquinamentum ac sordes abominationi habebis, quia
anathema est.«

91 Vgl. Jos 7,25 Vg »Lapidavitque eum omnis Israel et cuncta quae illius erant, igne consumpta sunt.«

92 5. Mose 18,20 Vg »Propheta autem qui arrogantia depravatus voluerit loqui in nomine meo, quae
ego non paecepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur.«

93 Erneuter Anklang an 5. Mose 18,20. S. o. Anm. 92.

94 Vgl. Joh 5,39 Vg »Scrutamini scripturas quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere et illae
sunt quae testimonium perhibent de me.«

95 Vgl. Lk 10,26 Vg »At ille dixit ad eum, in lege quid scriptum est [...].«

96 Lk 10,27 Vg »Ille respondens dixit, diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo [...].«

97 Vgl. Joh 5,46 Vg »Si enim crederetis Mosi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit.«

98 Lk 16,29 Vg »Et ait illi Abraham, habent Mosen et prophetas audiant illos.«

praedicemus oportet, si ncationem aufugere malumus, mutemus
 stultitiam, agamus poenitentiam, et mutabit deus sententiam, re-
 ducet et gladium. Sed non soli illi, qui loco dei stant, et sua
 somnia, suasque visiones, suarumque rationum figmenta deprae-
 dicant, occidione pereunt, sed etiam frater, filius, et uxor, et [B2^v] Adferre oculos concionato res, de
 amicus mucronem et diritatem divini decreti patientur, qui quem-
 quam a cultu recto verique dei alienant, verba in capite xiii. Deu-
 tronomii scripta subieci, Si tibi voluerit persuadere frater, filius
 matris tuae, aut filius tuus, vel filia, sive uxor, quae est in sinu tuo,
 10 aut amicus quem diligis ut animam tuam, clam dicens, Eamus et serviamus diis alienis, quos ignoras tu, et patres tui cunctarum in circuitu gentium, quae iuxta vel procul sunt ab initio usque ad finem terrae, non acquiescas ei, nec audias, neque parcat ei oculus tuus, ut miserearis et occutes eum, sed statim interficies.⁹⁹ Audi
 15 popule sancte, quae te discrimina vitae obsideant, si tanti est periculi doctrina, qua fratrem a deo frater abducit, si tam acerba poena puniuntur privati, quanta illi, qui loco et officio publico funguntur? O utinam vel numquam eiusmodi locum concenderem, vel numquam Epicureum Momum¹⁰⁰, aut festucam abcederem a ver- Ad festucam non est a verbo dei
 20 bis dei, quando usqueadeo verbum dei, et tam concise servandum praecepit Lex. Quis non malit omnia hominum figmenta perire, quam videre? quis non optare debebit, omnes humanorum somniorum visiones, captiones et excogitatus, inter summas ardere flammas, quam meditari? Neque nunc recenseo damna, tormenta, quae manent eos, qui destinato consilio, fabulatores audiunt in aede sancta, Verum refero, qua atrocitate inanes garruli et seductores appetuntur. Regredior ad eos, qui asscito doctorum nomine, et praelato titulo, homines a vera dei venerantia movent, Quid de illiusmodi antidoctribus et pseudo prophetis, scriptura praescri- Deu: xiii. Avertere a domino
 25 bat, per verba Mosi Deu: xiii. ca: quae insequuntur annotavi, quae sichabent, Propheta autem ille aut factor somniorum interficietur, quia locutus est, ut averteret vos a domino deo vestro, qui eduxit vos de terra Aegypti, et redemit vos de domo servitutis, et errare faceret de via quam praecaepit dominis deus tuus, et auferes
 30 malum de medio tui.¹⁰¹ Animum unusquisque ad hoc advertat, Erronem facere.

99 5. Mose 13,6–9 Vg »Si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tuae, aut filius tuus vel filia, sive uxor quae est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens, eamus, et serviamus diis alienis, quos ignoras tu, et patres tui, cunctarum in circuitu gentium, quae iuxta vel procul sunt, ab initio usque ad finem terrae, non acquiescas ei, nec audias, neque parcat ei oculus tuus ut miserearis et occutes eum, sed statim interficies [...].«

100 Momus, antike mythologische Gestalt, die alle Erfindungen der Götter kritisierte, bis Zeus sie vom Olymp warf. Vgl. PRE 16/1, 42.

101 5. Mose 13, 5 Vg »Propheta autem ille aut factor somniorum interficietur, quia locutus est ut vos averteret a domino deo vestro, qui eduxit vos de terra Aegypti, et redemit vos de domo servitutis, ut errare te faceret de via, quam tibi praecaepit Dominus Deus tuus et auferes malum de medio tui.«

- quod sermone (ut ita dicam) rotundo, factores et declamatores suorum somniorum, scriptura sancta ferit hominem a deo avertentem, Non repetit quod continuo supra dicebat, Si dixerit tibi, eamus et sequamur deos alienos, et serviamus eis¹⁰², quo indicat, satis est quempiam alienare a deo etiam si ad idola non converteris.
- 5 satis esse perforendae poenae, si quis talia somnia afflarit, qualibus illi cultores a deo amoliuntur, Solos abactores gregis divini, et pecudum sanctarum, lex supplicis adiudicat, qui ad errores et declinamenta praescriptorum dei populum trahunt, Satis siquidem delinquunt qui provocant deum in eo qui non est deus, et in vanitatis suis irritant, Quis autem nescit, nostram voluntatem non esse deum, nisi qui sibi ignotissimus est?
- Hic¹⁰³ omnia Eccius arma fidei movebit, et more sophisticō elapsurus, dicet, Istiusmodi minacibus et terrificis poenarum fulminibus dehortantur, et intus velut gladio, transfiguntur ii, qui 15 gregem divinum Idolis et diis alienis adglutinant, Non autem de iis cogitavit, qui glossant scripturas per Aristotelem, et hominem sibi constituant bonorum operum authorem minus [B3r] principalem. huic novissimo in Epistola¹⁰⁴ reclamavi, et aliis iamiam prorsus reluctandum duco.
- 20 Speculetur rogo illud praecipuum, et illic oculos defigat, ubi scribitur, Ut averteret vos a domino deo vestro,¹⁰⁵ et consyderet delictum hoc solo committi, si quisquam a deo rapuerit proximum. sed et respiciat, quanto verbo, quam horrido et duro, vel quam leni et faciliter sit usus, Averterit scilicet, quod sola et vna aver-
- 25 sio tam gravi supplicio retaliatur, Sat est commerendae poenae, avertisse a deo, Neque sub deorum praesidio elabetur, Quandoquidem eodem capite. xiii. Deutrenomii, deorum omnis generis meminerit. Verba Mosaica super ea re haec sunt, Diis alienis in circuitu gentium, quae iuxta vel procul sunt, ab initio usque ad finem 30 terrae.¹⁰⁶ Omnes siquidem omnium hominum deos coli vetat, inter illos quoque deos sunt illi, quorum venter deus, Quorum finis interitus,¹⁰⁷ Quorum avaritia Idolorum cultrix,¹⁰⁸ Item sunt illi, de quibus propheta scriptum reliquit, O pastor o Idolum,¹⁰⁹ En Perpensa legis verba lector noli transcurrere sed inhaere
- Dii multifarii
- Philip: iii.
- Ephesiorum. v.
- Zachariae. xi.